№ №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 02 октября 2023 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе федерального судьи Овчинникова Е.Н. с участиемгосударственных обвинителей поочередно ФИО1, ФИО2, ФИО3, подсудимого ФИО4, адвоката Лауб Н.Н., представившей удостоверение личности и ордер №, при ведении протокола судебного заседания поочередно секретарем Новиковой Э.В., помощником судьи Зайцевой Е.П., рассмотрев в открытых судебных заседаниях уголовное дело в отношении:

ФИО4, родившегосяДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего незаконченное высшее образование, не женатого, работающего 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, находящегося под подпиской о невыезде, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО4 по предварительному сговору группой лиц покушался на незаконной сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая «Интернет») при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов (точное время не установлено) ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки с пользователем 

<

данные изъяты> (оператором интернет-магазина 

<

данные изъяты>) в мессенджере «

<

данные изъяты> в сети Интернет согласился на предложение неустановленных лиц заниматься незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Смоленска. Достигнув соглашения, неустановленные лица и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения, расфасовки и последующего незаконного сбыта наркотических средств, путем организации розничных «закладок» на территории г. Смоленска. Согласно распределенных ролей, неустановленные лица незаконно приобретали наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса); смесь, содержащую производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты; смесь, содержащую производное N-метилэфедрона; смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин); смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), которые затем оптовыми партиями незаконно передавали бесконтактным путем ФИО4 на территории г. Смоленска через тайники путем отправки подсудимому сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты>» в сети Интернет о месте нахождения данных наркотических средств. Также неустановленные лица намеревались получать от ФИО4 адреса с организованными подсудимым закладками наркотических средств, получать от «покупателей» денежные средства за приобретаемые наркотики на используемые этими неустановленными лицами счета, и сообщать покупателям адреса организованных ФИО4 «розничных закладок» с наркотическим средством. ФИО4, согласно распределенных ролей, получал в мессенджере «

<

данные изъяты>» в сети Интернет от неизвестных ему лиц информацию о месте нахождения оптовых партий не расфасованных наркотических средств, предназначенных для сбыта; забирал наркотические средства и незаконно хранил с целью последующего сбыта, расфасовывал и должен был организовывать на территории г. Смоленска розничные «закладки» с наркотическими средствами для непосредственного сбыта потребителям, фотографировать их точное месторасположение, наносить на фотографию координаты места и иную уточняющую информацию, а затем передавать фотоснимки неустановленным лицам посредством сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты>» в сети Интернет. За деятельность, связанную с организацией розничных «закладок» наркотических средств, неустановленные лица обязались выплачивать ФИО4 денежные средства из расчета 50 рублей за один расфасованный пакет и 300 рублей за одну организованную «закладку».

ФИО4, согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ около 18.00, находясь по месту проживания, по адресу: г. 

<

адрес>, в сети Интернет получил сообщение от неустановленных лиц с адресом оптовой партии наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, на участке местности в районе 

<

адрес>. В этот же день после 18.00 часов (точное время не установлено) подсудимый на участке местности, расположенном 

<

адрес>, забрал на земле, то есть незаконно приобрел, и стал хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 131,32 г; смесь, содержащую производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 284,5г; смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой не менее 346,9г; смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), массой не менее 127,88г; смесь, содержащую мефедрон(4-метилметкатинон), общей массой не менее 26,98г, упакованные в полимерный сверток.

В продолжение преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 часов (точное время не установлено) перенес незаконно приобретенные наркотические средства к месту хранения по адресу: г. 

<

адрес>, где при помощи весов и упаковочного материала расфасовал наркотические средства следующим образом:

- гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 131,32г не менее чем в 20 пробирок и контейнер; 

- смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 26,98г не менее чем в 23 пробирки и пакетики; 

- смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 127,88г не менее чем в 5 пробирок и контейнер; 

- смесь, содержащую производное наркотического средства2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 284,5г в контейнер; 

- смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой не менее 346,9г в контейнер.

Часть наркотических средств - смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 4,88г, расфасованную не менее чем в 5 пробирок; смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,92г, расфасованную не менее чем в 2 пробирки, ФИО4 по указанию неустановленных лиц должен был ДД.ММ.ГГГГ незаконно перенести на территорию 

<

адрес> и организовать закладки. Оставшуюся часть наркотических средств - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 131,32 г; смесь, содержащую производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой не менее 284,5г; смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой не менее 346,9г; смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), массой не менее 123г; смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 26,06г, ФИО4 незаконно хранил по адресу: г. 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Смоленска.

ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес> определил места организации планируемых закладок наркотических средств, для чего с помощью приложения «

<

данные изъяты>», установленного в его мобильном телефоне, сфотографировал участки местности с фиксацией координат: №. После этого ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 часов (точное время не установлено) с находящимися при нем наркотическими средствами - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 4,88г, расфасованной в не менее чем в 5 пробирок; смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,92г, расфасованной не менее чем в 2 пробирки, направился вдоль железнодорожных путей в сторону лесного массива, для размещения наркотических средств в заранее приисканных местах для последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 18.30 часов преступная деятельность ФИО4 совместно с неустановленными лицами, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, была пресечена сотрудниками полиции ЛО МВД России на станции Смоленск в районе 

<

адрес>.

Наркотические средства были изъяты при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ в 19.00 часов в дежурной части ЛО МВД России на станции Смоленск по адресу: г. 

<

адрес>, при личном досмотре ФИО4 было изъято - две пробирки с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,92г (0,75г + 0,17г); пять пробирок с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,88г (0,96г + 0,95г + 1,07г + 0,98г + 0,92г);

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 21.50 по 23.01 часов по месту жительства ФИО4 по адресу: г. 

<

адрес>, наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 131,32 г (112,92 г + 0,91 г + 0,90 г + 0,89 г + 0,94г + 0,99г + 0,79г + 1,02г + 0,91г + 0,94г + 0,87г + 0,94г + 0,92г + 0,89г + 0,97г + 0,96г + 0,92г + 0,86г + 0,90г + 0,96г + 0,92г); смесь, содержащая производное наркотического средства2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 284,5г; смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 346,9г; смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 123г; смесь, содержащая мефедрон(4-метилметкатинон), общей массой 26,06г (1,78г + 1,81г + 1,75г + 1,79г + 1,87г + 1,68г + 1,49г + 1,54г + 1,76г + 1,77г + 0,80г + 0,80г + 0,81г + 0,78г + 0,84г + 0,82г + 0,82г + 0,78г + 0,79г + 0,79г + 0,79г).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, гашиш (анаша, смола каннабиса), а также производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, N-метилэфедрон и его производные, метадон (фенадон, долофин), мефедрон (4-метилметкатинон), являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Также согласно Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 №14, а так же «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (список I)» все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества - являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 131,32г, смесь общей массой 21,55г, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), смесь массой 26,98г, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), смесь, массой 284,5 г, содержащая производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, - является крупным размером; смесь массой 346,9г, содержащая производное N-метилэфедрона, смесь массой 127,88г, содержащая метадон (фенадон, долофин), является особо крупным размером.

ФИО4 вину в инкриминируемом покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере признал полностью и в суде пояснил о том, что в сети Интернет в приложении «

<

данные изъяты>» он увидел рекламу набора сотрудников и написал администратору магазина «

<

данные изъяты>», который выслал инструкцию. ФИО4 сообщили, что будут платить за закладку с наркотиками 300 рублей и за одну фасовку 50 рублей. Подсудимый по указанию неустановленного лица в районе 

<

данные изъяты> забрал оптовую партию наркотиков, которые должен был расфасовать и сделать розничные «закладки». На следующий день ФИО4 сделал фотографии мест «закладок», наркотики сразу с собой не брал. Потом подсудимый вернулся домой, забрал наркотики в колбах (метадон и мефедрон) и прошел 500 метров. Там подсудимый был остановлен сотрудником полиции и пояснил, что при нем имеются наркотические средства. В дежурной части при личном досмотре и по месту жительства у ФИО4 в присутствии понятых изъяли остальные наркотические средства. По месту жительства изъяли мефедрон, химический и натуральный гашиш. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО4 в совершенном преступлении подтверждается исследованными в суде доказательствами, которые установлены:

Показаниями в суде свидетеля ФИО8 - оперативного сотрудника ЛО МВД России на станции Смоленск о том, что в ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции поступила информация о том, что на территории первого московского железнодорожного пути могут быть совершены закладки наркотических средств. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он вместе с сотрудником Свидетель №2 прибыл в тот район, где они увидели подсудимого ФИО4 Подсудимый по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, нервничал и на вопрос о наличии запрещенных веществ пояснил, что при нем имеются наркотические средства. ФИО4 доставили в дежурную часть ЛО МВД на станции Смоленск, где в присутствии понятых у него из карманов брюк и куртки изъяли семь колб с веществом белого цвета, которые упаковали, о чем составили протокол. ФИО4 пояснил, что часть наркотических средств (две колбы с мефедроном) у него была для себя, а часть (пять колб с метадоном) для сбыта путем «закладок». Также подсудимый пояснил, что большая часть наркотиков находится у него дома на 

<

адрес>. По месту жительства подсудимого в присутствии понятых были изъяты наркотические средства. ФИО4 сотрудничал со следствием и помог установить другое лицо, которое занималось незаконным сбытом наркотиков.

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №2 - оперативного сотрудника ЛО МВД России по станции Смоленск о том, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с сотрудником ФИО8 задержал у входа московского железнодорожного пути ФИО4, у которого при себе оказались наркотические средства. В дежурной части при личном досмотре наркотические средства в колбах были изъяты у ФИО4 и упакованы. По месту жительства ФИО4 также были обнаружены и изъяты различные наркотические средства. Кроме того, у подсудимого был изъят мобильный телефон. Затем ФИО4 оказал содействие в установлении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотиков.

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №3 - дознавателя ФИО5 России на станции Смоленск, о том, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он проводил обыск по месту жительства задержанного по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств ФИО4 по адресу: г. 

<

адрес>. Участвующим при производстве обыска понятым были разъяснены права и обязанности. На втором этаже дома на подоконнике было обнаружено 10 пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета,11 прозрачных капсул с порошкообразным веществом белого цвета и 20 прозрачных капсул с порошком черного цвета. На тумбочке были обнаружены три пластиковых контейнера и один стеклянный с содержимым. Также были обнаружены пустые прозрачные колбы. Все обнаруженное было упаковано и изъято, составлен протокол.

Показаниями в судеи на предварительном следствии свидетеля Свидетель №4 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурной части ЛО МВД России на станции Смоленск он принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра задержанного ФИО4 по подозрению в незаконном сбыте наркотиков. На вопрос сотрудников полиции ФИО4 пояснил, что при нем имеются наркотические средства - метадон и мефедрон. У ФИО4 в левом карманештанов были обнаружены пять прозрачных колб с кристаллическим веществом белого цвета, перемотанные изолентой белого цвета; в правом внешнем нагрудном кармане куртки были обнаружены две прозрачные колбы с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженные колбы изъяли, упаковали, оклеили бирками и составили протокол. Также при личном досмотре у ФИО4 изъяли мобильный телефон «VIVO» (т. 1 л.д. 86-87).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал при производстве личного досмотра в качестве понятого. В дежурной части ЛО МВД России на станции Смоленск находился ФИО4, которого задержали по подозрению в незаконном сбыте наркотиков. Перед досмотром ФИО4 пояснил, что у него имеются наркотические средства - метадон и мефедрон. У ФИО4 в левом карманештанов были обнаружены пять прозрачных колб с кристаллическим веществом белого цвета, перемотанные изолентой белого цвета; в правом внешнем нагрудном кармане куртки были обнаружены две прозрачные колбы с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженные колбы изъяли, упаковали, оклеили бирками и составили протокол. Также при личном досмотре у ФИО4 изъяли мобильный телефон «VIVO»(т. 1 л.д. 88-89).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде, о том, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО4 Перед началом обыска ФИО4 на вопрос сотрудника полиции ответил, что в доме на подоконнике имеется расфасованное наркотическое средство «мефедрон», которое он добровольно желает выдать. На втором этаже дома в комнатена подоконнике были обнаружены 10 полимерных пакетиков с застёжкой типа «гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета, 11 прозрачных колбочек с порошкообразным веществом белого цвета и 20 прозрачных колбочек с порошкообразным веществом чёрного цвета. ФИО4 пояснил, что это вещество «мефедрон», которое он сам расфасовал с целью дальнейшего сбыта. На тумбочке у окна были обнаружены три пластиковых и один стеклянный контейнер с содержимым. ФИО4 про содержимое контейнеров пояснил, что это наркотические средства: гашиш, химический гашиш, мефедрон и «соль». Все обнаруженное было упаковано в полиэтиленовый пакет, который оклеили биркой, был составлен протокол (т.1 л.д. 90-92).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде, о том, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО4 Перед началом обыска ФИО4 пояснил, что в доме находится расфасованное наркотическое средство, которое он добровольно желает выдать. На втором этаже дома в комнатена подоконнике были обнаружены 10 полимерных пакетиков с застёжкой типа «гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета, 11 прозрачных колбочек с порошкообразным веществом белого цвета и 20 прозрачных колбочек с порошкообразным веществом чёрного цвета. ФИО4 пояснил, что это вещество «мефедрон», которое он сам расфасовал с целью дальнейшего сбыта. На тумбочке у окна были обнаружены три пластиковых и один стеклянный контейнера с содержимым. ФИО4 про содержимое контейнеров пояснил, что это наркотические средства: гашиш, химический гашиш, мефедрон и «соль». Все обнаруженное было упаковано в полиэтиленовый пакет, который оклеили биркой, был составлен протокол (т.1 л.д. 93-95).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных на предварительном следствии и оглашенных в суде, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ она оказывала помощь ФИО4 в съеме дома по адресу: 

<

адрес> Договор аренды был оформлен на Свидетель №8, но в доме проживал только ФИО4 (т.2 л.д. 25-27).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных на предварительном следствии и оглашенных в суде, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ. она сдала в аренду часть дома по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №8, и не знала, что в доме проживало другое лицо, а не Свидетель №8 (т. 3 л.д. 104-110).

Из копии протокола от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у задержанного ФИО4, при личном досмотре в левом кармане штанов были обнаружены и изъяты пять прозрачных колб с кристаллическим веществом белого цвета, в правом нагрудном кармане куртки обнаружены и изъяты две прозрачные колбы с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 27-29).

Из копии акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО4 от медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался (т. 1 л.д. 31).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что, изъятые у ФИО4 при личном досмотре ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекта исследования №№ 1-5), являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) общей массой 4,88г (0,96г + 0,95г + 1,07г + 0,98г + 0,92г); вещества (объекта исследования №№ 6,7) являются наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) обще массой 0,92г (0,75г + 0,17г). В ходе исследования израсходовано по 0,01г каждого объекта (т. 1 л.д. 33-35).

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что в качестве места происшествия осмотрен дом по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра обнаружено и изъято: 10 пакетиков с застежкой «гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета, 11 капсул с порошкообразным веществом белого цвета, 20 капсул с порошкообразным веществом черного цвета, 4 контейнера с комкообразным веществом темно-зеленого цвета, с комкообразным веществом темно-коричневого цвета, с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета, с кристаллическим веществом белого цвета (т. 1 л.д. 36-41).

Из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО4 в в отделе полиции заявил о том, он незаконно хранил наркотические средства с целью их дальнейшего сбыта по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 46).

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что с участием ФИО4 в качестве места происшествия осмотрен участок местности 

<

адрес>, где подсудимый забрал оптовую партию наркотических средств (т. 1 л.д. 49-53).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, изъятое у ФИО4 при личном досмотре является наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) общей массой 4,83г (0,95г + 0,94г + 1,06г + 0,97г + 0,91г); смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,90г (0,74г + 0,16г). В процессе исследования израсходовано 0,01г от каждого объекта (т. 1 л.д. 105-113).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в капсулах и контейнерах, изъятых при осмотре по адресу: 

<

адрес> находятся:

- гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 131,32г (112,92г + 0,91г + 0,90г + 0,89г + 0,94г + 0,99г + 0,79г + 1,02г + 0,91г + 0,94г + 0,87г + 0,94г + 0,92г + 0,89г + 0,97г + 0,96г + 0,92г + 0,86г + 0,90г + 0,96г + 0,92г);

- смесь, содержащая производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой не менее 284,5г;

- смесь, содержащая производное N-метилэфедрона массой не менее 346,9г;

- смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой не менее 123г;

- смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 26,06г (1,78г + 1,81г + 1,75г + 1,79г + 1,87г + 1,68г + 1,49г + 1,54г + 1,76г + 1,77г + 0,80г + 0,80г + 0,81г + 0,78г + 0,84г + 0,82г + 0,82г + 0,78г + 0,79г + 0,79г + 0,79г). В процессе исследования израсходовано 0,01 г от каждого объекта (т. 1 л.д. 119-132).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на контейнере из прозрачного стекла с крышкой из полимерного материала красного цвета, обнаружены эпителиальные клетки, которые происходят от ФИО4 (т. 1 л.д. 142-149).

Из протокола от 12.10.2021следует, что в качестве вещественного доказательства осмотрен мобильный телефон «VIVOY31» (IMEI1: №, IMEI2: №) с SIM-картами оператора «БИЛАЙН» на абонентский № и оператора «МТС» на абонентский №, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО4 Осмотром установлено наличие в телефоне приложений: «

<

данные изъяты>», а также фото участков местности от ДД.ММ.ГГГГ с отображением GPS координат: №(т. 1 л.д. 159-164).

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы следует, что в качестве вещественных доказательств осмотрены: конверт с пятью пробирками (с фрагментами изоленты белого цвета) с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) общей массой 4,78г, двумя пробирки с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,88г;три конверта с марлевыми тампонами; пакет черного цвета с тремя пластиковыми контейнерами, стеклянным контейнером, 20 пакетиками с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 130,90г; пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 284,3г;пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона,общей массой 346,7г; пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 122,8г;двадцать одним пакетиком с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 25,64г (т. 1 л.д. 169-173).

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что в качестве вещественных доказательств осмотрены: контейнер из полимерного материала с крышкой с надписью «Хим»; контейнер из полимерного материала с крышкой с надписью «НАТУР»; контейнер из стекла с крышкой; контейнер из полимерного материала с крышкой; 25 пакетов из полимерного материала с застежкой типа «гриппер»; 31 пробирка из полимерного материала с крышкой; фрагменты «изоленты»; два фрагмента тетрадного листа в клетку с текстом: «МЕФ 30 по 1 10 по 2», «20 по …»; бумажный конверт с пояснительной надписью «Образцы буккального эпителия, изъятые у подозреваемого ФИО4» (т. 1 л.д. 180-182).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 7 в г. Смоленске от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ - потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (т. 2 л.д. 169).

Из договора ДД.ММ.ГГГГ следует, что Свидетель №9 и Свидетель №8 заключили договор аренды дома по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 109-110).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особокрупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»), то есть подсудимый совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»), не доведенный до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки совершенного преступления нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Преступление ФИО4 совершил с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (Интернет) - вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, координируя и согласовывая совместные действия посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>».

Масса наркотических средств, на незаконный сбыт которых покушался ФИО4, - гашиша (анаши, смолы каннабиса) превышает 25г; смеси, содержащей производное 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, превышает 0,25г; смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), превышает 2,5г, поэтому является крупным размером.

Масса наркотических средств, на незаконный сбыт которых покушался ФИО4, - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, превышает 200г; смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), превышает 100г, поэтому является особо крупным размером.

О наличии предварительного сговора между неустановленными лицами (пользователями интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>») и ФИО4 на совершение действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствуют их совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на реализацию указанного преступного умысла.

При совершении преступных действий подсудимый руководствовался корыстным мотивом, намереваясь получать незаконный доход от бизнеса, связанного с распространением наркотиков путем организации закладок.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Совершенное ФИО4 деяние относится к категории особо тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

ФИО4 ранее не судим (т. 1 л.д. 188-189, т. 3 л.д. 115), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 195), по месту прежней и настоящей работы - положительно (т. 2 л.д. 211, т. 4 л.д. 7).

Из заключений комиссии судебно-психиатрических экспертов №, № ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния, не страдает и в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО4 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается (т. 1 л.д. 156-157, т. 3 л.д. 60-61).

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, заявление о совершенном преступлении, активное участие в его расследовании (т. 1 л.д. 46, 49-53), активное участие в раскрытии других преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (т. 3 л.д. 250), что предусмотрено ч. 1 п. «и» ст. 61 УК РФ, молодой возраст подсудимого, его участие в благотворительных акциях (т. 4 л.д. 8-15). Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Суд приходит к выводу о том, что в целях исправления ФИО4 следует назначить реальное лишение свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом ч. 3 ст. 66 УК РФ. Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительной и считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Вещественные доказательства - наркотические средства, находящиеся на хранении, согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренногоч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФи назначить ему наказание с учетом ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения приговора избрать ФИО4 в зале суда меру пресечения в виде заключения под стражу. Срок наказания ему исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день нахождения в колонии.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- мобильный телефон «VIVOY31», возвращенный ФИО4, оставить у осужденного;

- наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 130,90 г; смесь, содержащую производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой 284,3г; смесь, содержащую производное N-метилэфедрона массой 346,7г; смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой 122,8г; смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 25,64г; смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой 4,78г; смесью, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,88г, а также их упаковку (пробирки, пакетики), конверты с марлевыми тампонами, пакет черного цвета с содержимым (контейнерами, пакетиками, пробирками, фрагментами изоленты, тетрадными листами, конвертом образцами буккального эпителия), - хранящиеся в ЛО МВД на станции Смоленск - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня постановления, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, или в отдельном ходатайстве, либо в возражениях на жалобу или на апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо жалобы или представления.

Приговор также может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Заднепровский районный суд г.Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Е.Н. Овчинников